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Republika e Kosoves
Republika Kosova Republic of Kosovo

Komuna e PrishtinEs
Op5tina P Stina - Municipaliry of Prishlina

Ne baze tc nenit 2l te Ligjit per Planifikimin Hapesinor Nr. 04lL-174 dr.23.08.2013, nenir 18
te Lidit per Nd€rtim Nr.o4/L-l t0 dt. 31.05.2012, nenit 2t,22 dhe 44 te Ligjit per proceduen e
Pergiithshme Administative Nr.05/L-03 d1.21.06.20t6, nenit 17, pika "d" te Ligiit per Vereqeve sjen
Lokale Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit l5 pika "d" e Statutit te Komunes se prishrines Nr.l10-391
dt. 25.02.2010, Udhezimit Admnisrrativ td MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.20t'1 pit caktimin e
procedurave per pergatitjen dhe shqyrtimin e kgrkesave per kushte nddrtimore, leje ndgrtimore dhe leje
nenimi per katego ne e I-re dhe te Il-te te ndeftimeve, dhe ne baze te kerkeses 05 Nr.350/02-
296055/t9 dt. 04.12.2019, te pronarit Florim Kokollaxi, me adrese: rr. "Shpetim Robaj", Pdshtine, per
caktimin e kushteve nddrtimore per hartimin e dokumentacionit ndertimor - projektin ideor, pei
ndefiimin e shtepise individuale te banimit, ne kuader te Planir Zhvillimor Komunal, me adresE: rI.
"Mbreti Agron", qagllavice, Prishtine, Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se Prishtines, ne piocedure
administrative, me date 19.02.2020, men kete:

pER cAKrrlarl{I rTXPTLYe Notnrnroru

L I Caktoheu kushtet ndertimore pronadt Florim Kokollari, me a&ese rr. "Shpetim Robaj",
Pdshtine, sipas kerkeses 05 Nr.350/02-296055/19 dI. 04.12.2019, p€r hartimin e dokumentacionit
ndertimor - projektin ideor, per ndertimin e shtepise individuale € banimit, me etazhitet -B+P+I, ne rr.
"Mbred Agron", qagllavice, Prishtine, ne kuader te Planit Zhvillimo! Koounal, gjegjesisht n€ kuader
te parceles kadastrale w.1241-7, ZK Qagllavice, P shdne.
II. Lokacioni i parceles kadastmle te ladcekur, per te cilin caktohen kushtet nd6ltimore, sipas
dokwnenteve te planifikimit hap€sinor, pafshihel r$ kuader te: Planit Zhvillimor Komunal, miratuar
me Vendimin e Kuvendit te Komunes se Prishtines, 01 nr. 031-156871 dt.27.08.20t3, dhe kjo zon€
eshte e planifikuar me destinim banimi - "banim individual";
III. Gjendja ekzistues€ e lokacionit - parcela kadastrale e trajtuar, sipas gjendjes faktike dhe
dokumenteve te planifikimit hapesinor, eshte:

. Numri, siperfaqia, pronari dhe klasa e kualitetit te parceles kadastmle, eshte:
- t\t, 01241-7, me 5=360 m'z, me pronar Florim Kokollad, "Ar€ e klas€s 3";

. E drejta pronesore-juridike eshte private, rle baze te kopjes se planit dhe qertifikates se njesise
kadastale;

. Ne kuader € parceles kadastBle te laficekur nuk ka ndedesa tg ndeftuar4 ne nethirle ka ndertesa
individuale banimi;

. Terreni eshtd relativisht i rafshet;

. Parcela ka qasja ne rruge lokale ekzisruese:
IV. Kushtet trdErtimore per hartimin e dokumentaciorit ndeltimor - projektit ideor, negullimin e
hapesires dhe realizimin e nd€rtimit te shepise individuale te badmit, ne kuader Planit Zhvillimor
Komunal, bazuar nE parametrat uban te plarrit, jalle:

. Oryanizimi me qasje n€ kuader te parceles kadastale, pozicionimi, gabadti dhe etazhiteti i
nderteses, ne rapoi me vijen rregulluese dhe atg ndertimore, distanca e nd€rteses rya kufui i
parcelave, si dhe kushtet tjera p& regullimin e hapesfues, t€ jene ne tddsi sipas prczartimit gtafik
te pershkruar ne dispoziten ubanistike "zgjidhja urbane", e cila i eshte bashkengjitu k€tij
vendimi per caktimin e kushteve nd€rtimore;
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. Me keto kushte ndgrtimore ne kuader te parceles kadastrale pladfikikohet ndertimi i shtepise
individuale G banimit, me siperfaqe ndertirnore, shtrirje dhe etazhitet sipas lloga ve dhe piojekt
plopozimit, si n€ vijim:
Shtepi individuale banimi
s=305.07 m'zl s=217.08 m2 mbi toke dhe s=87.99m2 nen toke,
Etazhiteti: -B+P+1

. Koeficienti i shli,4ezimit maksimal te parc€les ndertimore- brenda vij€s rregulluese (ISHP), per
vendosjen e objektit ne baze. pCrdheses se nderteses, sipas PZHK-se, eshte max.30%;
S=336.3x0.3=100.8 m'l sipas PZHK-sE
S=100.8 m'zl sipas projekt propozimit,

. Distanca e vijes ndetimore nga vija negulluese p€r objekte individuale te banimit ne fshatra,
duhet te jete 3-5 metra;

. Distarca ne mes objekteve individuale p& banim eshG prej 5-10 metra:

. Indeksi i siperfaqes se pergjithshme ndertimore te parceles sipas PZHK-se eshte P+1, ndersa sipas
propozimit dhe i miratuar -B+P+1;

. Elementet [dgrtimore te objekleve (konzollat, stehet e hyrjeve me dhe pa shtylla) ne nivel te katit
mund te kalojne vijen nd€rtimore duke llogaritur sipas gabaritit baze t€ objektit, gjegiesisht vijes
nd€rtimore me se shumti 1.20 metra.

. Distanca e objektit individual per banim nga objektet ekonomike apo ndihm€se duhet te jete
mioimum prej 25-30 meha;

o Indeksi i sip€rfaqes se peryiithshme ndertimore te parceles sipas PZHK-se eshte P+1, ndersa sipas

Eopozimit dhe i miratuar -B+P+l;
. Bazuar ne kriteret e PZHK-se, koeficienti nddrtimor nuk eshte i percaktuar, eshte percaktuar

vet€m etazhiteti maksimal P+l dhe ajo siperfaqe ndertimore do te llogaritet si ne vi,jimt 100% pet
etazhet mbi kuoten 0.00, 50% per ehzhet me v€llim mbi J1% mbi toke- suteren dhe ,% per
etazhet e nentokgs-bodrume;

r Koeficienti i shfr,'tezimit maksimal te parceles GSHPN), per vendosjen e nderteses ne baze -
gabarit te bodrumit eshte max. 60%, bazuar ne Vendimi e Kryetarit tE Komungs se Prishtines 0l
m.031-185481 dt.14.08.2015, me kushtin qe pjesa e nentokes nuk mund te tejkaloj€ hap€sire e
truallit, kjo siperfaqe do te jete:
S=336x0.6=201.7 m'zl sipas PZHK-s6,
5=87.99 m2 / sipas projekt propozimit,

. Bazuar ng nenin IIl. te Vendimit te Kryetarit te Komunes se Prishtines dt.14.08.2016 dhe
protokolluar me numdn 01 ff. 031-185481, p& shkaqe te shfD4ezimit efigient te energjise,
siperfaqja qe ze shtresa e "termoizolimit", nuk perfshihet nE kalkulimin e sip€rfaqes s€
pgrgiithshme ndertimore e as n€ kalkulimin per takse te lejes rdertimore;

. Koeficienti minimal i shfrltzimit te parcel€s me gjelb€rim (ISHPGD eshtg min. 41o/o,baztar tE
Vendimin e Kryetarit te Komunes se Prishtines, 0l nr.03l-185481 dt. 14.08.2015, duhet G jete:
S=336.1x0.4= I 34.5 m'l sipas PZHK-sd.
S 167.84 m' / sipas projekt propozimit.

r Qasja n€ objekt duhet te jete nga rruga ekzistuese;
. P€r shtipi individuale banimi, duhet td sigurohet I vendparkim, per njesi banimi;
. Ne kuader te parceles te parashihet hapesira p€r vendosjen e mbeturinave;
. Arkitektua e ndertes€s dhe materializimi, duhet t'i perchtatet nethines;
r Zgiidhja e kulmit duhet te projektohet dhe te ekzekutohet ng harmoni me projektin arkitektonik

dhe uji i streh€ve nuk duhet te dal jashte parceles ndErtimore,
V, Kygja n0 infr&strukturE - marja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet me
aplikim nga kjo &ejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim te vendeve
per kygje ne rrjetet pErkatese, dorezuar vegarte n€ CD, me permbajtje si n€ vijim:

. Emd (prindi) mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;
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. Informaten mbi lokacionil-adresa e sakte e hapes es nderhrese;

. Kopjen e planit dhe cetifikaten e njesise kadastrale;

. Planin e situaciorit (dispozita urbanistike pjese perberese e kushteve ndertimore) dhe parnjen nE
ortofoto te lokacionit me hapesiren ndertuese;

. Persbkrimin teknik te nderteses (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem per elektrike dhe uje).
Kygja ne infrastruktue pdr ngrohje qendrore te behet nE njetin ekzistues, pas sigudmit paraFak te
kushteve detale dhe pelqimit per kyqje nga "Termokos"-Ngohtorja e Q)4etit sh.a. dhe PTK.
VI. Dokum€trtaciotri trdErtimor - projekti ideor, G hartohet nga ekipi me p€rgatitje te lafie
profesionale dhe me kualifikime perkatese per secilen faze te projektit, duke u bazuar ne kushtet
ndeftimorc te caktuara ne piken IV., Eojekt propozimin e prezantuar, nomave teknike per siguri nga
zjani si dhe normave dhe standardeve tjera p€r projektim tE k€saj kategorie te nderbsave, te dorezohet
ne tie (3) kopje te shq?ura, dhe nje (1) digiitale dhe G permbaj€:

. lngizimin gieodezik;

. Planin e situacionit te giere, ne diamet& prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe te planifikuara,
ne peryjese I :500 apo I :1000, punuar ne baze te incizimit gjeodezik t€ parceles ndertimore me
rethine, si dhe me pozicionim te nderteses se projektuar dhe infrasfuktues rrugore, ne
sistemin koordinativ KOSOVAREF 0l;

. Planin e situacionit te parceles, ne perpjese l:200 ose 1:500, me dimensione te shenuara,
horizontale dhe vertikale-kuota te lartesise dhe me pozicionim te nderteses ng sistemin
koordinativ KosovaREF0l, duke p€rfshir€ edhe kuotat vertikale te platove, trotuareve, rug€ve
dhe hyrjeve n€ p€rdhesg, me kuota te shenuam, relative dhe absolute;

. Te gjitha bazat, pre{et dhe dukjet e fasadave, ne perpjes€ t:100;

. Dukja e jashtme e ndErtimit, 3D - perspektiv€;

. Planin me vendin e qasjes ne ujesjelles, kanalizim dhe njetin e e[eryiise elekhike;

. Pershkrimin teknik tg pungve ndedimore - zejtare, me pammasE dhe parallogari;

. Detajet karakteristike dhe te nevojshme, ne perpjese 1:5,1: l0 apo l:20;

. Situacionin me perst*rimin teknik t€ "Organizmi dhe masat e sigurise ne verd ndertim";

. Masat propozuese per fiziken ndertimore dhe ate te mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe
masa konkete;

. DeklaBten e projektueseve per fazat e nevojshme
VII. NdErrimi i destitrimit tE tokEs bujqesore - meqenese parcela kadastrale t.l24l-7, ZK
Cagllavice, ne b^ze te ce(ifikates se njesise kadastrale, Eshte e evidentuar si kultue "Are e klases 3",
dhe pasiq€, pei Planin Zhvillimor Komunal nuk Eshte mane pelqim nga Ministia e Bujqesis€,
Pylltarise dhe Zhvillimit Rural, per nderdmin e destinimit te tokes bujqesole, per inicim G procedures,
k€rkohet paraprakisht ndenimi i destinimit te bkes bujqesore ne toke ndertimorc, per parcelen e
parapare per nddrtim, konfom dispozitave ligiore € Ligiit rlr. 02ll--26 pEr Token Bujqesore dhe
Udhezimit Admi[istrativ Nr. 4112006, per nderrimi[ e destinimit te tokes bujqesor€, qe rregullojne
kete tushe. Per paisje me kete pelqim, me kerkese duhet t'i drejtoheni kesaj &ejtorie, me
dokumentacionin e nevojshdm, e cila pemes aktit percjelles, do tE procedohet, ne kompetence ne
Ministrine e Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural. Dokumentacioni i rcvojshem duhet te
permbaje:

. Deshmine mbi pronesine pe! parcel€n kadastrale/certifikat€n e njesis€ kadashale dhe kopjen e
planit (kopje);

r Vendimin p€r caktimin e kushteve nddrtimore, i leshuar nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
. Kopjen e letemjoftimit te kerkuesirve (bashkepronareve te parceles-ave dhe investitorit);

VIII. Pag€sa e koDpensimit per nd€rrimin e desaitrimit td tokes bujqfuore - meqelese parcela
kadastrale nr.l24l-7, ZK QagllavicE, ne baze te certifikates se Djesise kadastrale, eshte e evidentuar
me lloj te shfrltezimit te parceles- kulture bujqesore, "Are e klases 3", kerkohet qe paraprakisht te
behet pagesa e kompensimit per nderimin e destinimit te tokes bujqesore ne tok€ ndertimore, koniom
nenit 11, 13 dhe 14 te Ligiit ttl. 02fi--26 per Token BujqEsore dhe nenit 8, 9 dhe 14 te Udhezimit
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Administiativ te MBPZHR Nr. 4112006, per nderrimin e destirimit te tokes bujqesole, qe e regullojne
kete fushe. Siperfaqia e tokes bujqesore, tg ciles do ti nderohet destinimi, do te percaktohet bazuar ne
siperfaqen qe do t€ ndeltohet, sipas Plani i situacionit - "zgjidhja urbane", dhe e njejta do € perfshije
sipedaqen e parceles ndertimore me nr. l24l-7, me 5=360 m'. Kjo sip€rfaqe do t€ regiistohet si toke
ndertimore, ne regiistrin kadastral, pas realizimit te pageses se kompensimit per nderimin e destinimit
te tokes bujqesore,
Ky kompensim - pagese do te realizohet tle Drejtorine e Kadastdt te Komunes se Prishtines, ne fazen e
zhvillimit te plocedues administmtive per marrjen e lejes nddrtimore.
IX. MarrEveshja p6r infrastruktura - bazuar ne nenin 23 te Ligjit Nr.04/L-1 l0 per Ndeftim dhe ne
nenin l0 dhe I I € "Rregullore mbi Taksen adminisftative per dhenien e lejes se ndertimit dhe Tarifen
p€r negullimin e infrastukhres" 01 nr. 434/01 O094474117 dt.24.04.2017, obligohet Drejtoria e
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Koltratave e Komunes se Prishtines, te vleresoje nje
ngarkese per te rimbursuar koston pA kijimin, permirdsimin, zgjerimin apo riparimin e

infrastuktues, dhe G arrije mareveshje p€r infrastrukture me pronarir/investitorin. Me aplikacionin
per leje ndedimore te dorezohet dokumentacioni i nevojsh€m, n€ dosje te veQante, i cili permes aktit
pgrcje[gs, do te procedohet, nga kjo drejtori, ne kompetence te Drejtorise se Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit te Kontatave te Komunes se Prishtines, per arritjen e kesaj maneveshjeje.
Dokumentacioni i pergatitu duhet te pdmbaje:

. Deshmine mbi pronesing pgr parcelen kadastale/certifikaten e njesise kadastale dhe kopjen e
planit (kopje);

. Vendimi per caktimin e kushtet ndertimore, se bashku me situacionin e miratuar, te leshuar nga
kjo &ejtori;

. Cefiifikat€n e regjistrimit te biznesit te kompanise investuesei

. Kontraten per bashkeinvestim (nese eshte prezantuar ne kerkes€n per leje ndeftimore);

. Autorizimin per perfaqesim (nese eshte prezantuar ng kerkesen e lejes nd€rtimore);

. Kopjen e letemjoftimit te kerkuesit/ve Oashkepronareve te parceles dhe investitorit);
X. Psgels e takr€s administative per dhenien e lejes se ndefiimit dhe tarifa per ndikimet nga nitja e
densitetit te inftastruktures, do te realizohet sipas "Rregullore mbi Taksen Administative per dhenien
e lejes se ndertimit dhe Tarilen pEr negullimin e infrastruktures" 01Nr.434l01 - 0094474/l'1
d1.24.04.201'7 dhe bazuar ne dokumentacionin ndertimor / projektin ideor, si pjese perberese e
kgrkeses per leje ndertimore. Pagesa e takses dhe tarifes, sipas ketij paragrafi, do te realizohet sipas
afatit kohor te percaktuar ne para$afin 4 te nenit I 6 t€ UA te MMPH-se Nr .061201'1 dt.23 .05 .2017 ,
pas marrjes sE konlirmimit per pagese.

XI. Vlefshm6ria e vendimit per caktimin e kushteve ndertimore do te jete nje (1) vit, me mundesi te
vazhdimit pdr nje (1) vit geter, ne rastet kur nuk ka ndEmur glendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hap€sinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit te vlefshmerise.

Arsyetim

Pronari Florim Kokollari, nga Prishtina, sipas k€rkes€s 05 Nr.350/02-296055119 dt.04.t2.2019,
ka k€rkuar nga Drejto a e Urbanianit e Komunes se P shdnes, cakimin e kushteve ndertimorc per
hartimin e dokumentacionit ndedimor - projektin ideor, per ndertimin e shtepise individuale te
banimit, nE lokacionin e pershkruar ne paragrafin l. te dispozitivit te vendimit per caktimin e kushteve
ndertimore.
Me kerkese, pronari ka prezantuar dokumentacionin, si ne vijim:
. Dcshmitd mbi prcnesinc, Kopja e plahit dhe Certifrkde, pel niasiha kadastrqle P-71911075-

I 24 1-7, ZK.C1gllqvice;
c Shbeso "Informim hga Plahi Zhrilli\tor Komunal PZHK", me rcferchcd: 2518 dt.25.10.2019

td datd.t 28.10.2019;
. IhQizithih Eieodezik, punuqr nga gjeodeli i licensuar Valton Syla, me numer ft licencis 104;
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. Projehin kanceptual alhtektonih te hartuqr nga ,,Studio 
Artec,, sh.p.k., me prcjehlrcs llirLlongari;

. f::r^"!r!:r!^.!i lcyerjen e obligime,re tatimore, hd emer ft Florim Kokallati, me nr.296051/j9(2 1 9 2 605 8) dt. 0 4. I 2. 2 0 I 9 ;. Fotokopjeh e dokumentit ta identilkimit td pronarit;. Fotot e lokacio it.
Drejtoria e Urbanizmit € Komunes sd prishtin€s, pas shqyftimit te kerkeses 05 Nr.350/02-2960s5/19 dt.04.l2.Z,t9, bazuar ne nenir-2r, pika 4, te' Li;li',;;_l iO pt. oaeni,n. ka t€shuarshkresen "protesim dokumenracioni" rne os Ni. : soiriz-zsooisT rc i. z1-.ot.zozo, me aoe te cileseshte kerkuar plotesimi i Iendes me dokumentacionin si ne vijim: 

-
o Nd projehin konceptual ark!::Io!-if, 

.s_ipjrfaqja e parceles nuk katespondon me sipcrfaqeh enjasisd kadastrale p-71911075_.01241_7 ie ferritouo, nc iipiin e ptanit dhe tE inQizimingjeodezik. Te harmonizohet prcjeldi konceptial ." sipertoq"n'i per"ito*n ra npi" ti pirniidhe inQizim gieodezik;
. Te gjitha kalkulinet ne projeld ft. behen sipas siparfaqes reale, bren(ja vijes rregulluese,_. Asnje pjese konshuktive e obi.ehit: konzilla, r"riro, torho, shtylla, JAsada struktwdk, e tdngjashtue nuk guxon ta kaloj distancan hinimale ta pdrcahuar me \ZHK;. Ti proliloher rruga e planifkuar per 2gjetih siprrs kritereve 1.25m,5.5m, j.25m, zgjelirni ngate d, anOr e a/di,

, Promri/investiori, me shkresen ,,plotesim dokumentacioli,, 05 Nr.350/02 -296055/19/l dt.30 01 2020, ka prezantuar dokumentacionin e kerk,ar sipas pit"r" iu r*""t*" arre ka kompretuar netedsi giate piocedues adminisEative.

",.,,, I"T^1""1::llT,:l: ffl:fll koncepruat nsa persjesiesi per komunikacion i kdsaj drejtorie, i,JEJU Ka Konslalu.rl sr ne vltm: "Par thiqirtit ti propozimit le situacion k zgiidhjer rrbin" ti Ftori^Kokalloti' n?.c.gravice 'prishine. mir, ,ii inrL*r", 'niii"*'"ili,i"rr" 
te tdhdes 05-350/02-296055/19 dt01.12.2019, kyQja pb automjete na rrugeh ekzistuese,,,Mbleti Agron,,, sipasprezdntihit nc situacion per ndefiesch baninoie _ shrepi iniividuale iiiiornit"t tnp+1, ft parapareme k?td zgiidhie urbane. mund ft oranohet si.e ti.lle. ryei, arii;'iip;rriir", teknikisht tugcs dhe rcaplikohen kushter e shikueshmzriia horizontare dhe ve;;kak ;e ioiri"ii"i, i aei", 

"ane 
n. kohen kurrealizohet ajo.

Drejtoria e urbanizmit e Komunes se prishtines pas shqr.rtimit te dokumentacionit te prezantuarme prova te bashkangjitua, konsultimit re_dokumenteve tJ pf_inti_ii'pe. hap€siEn ku gjendetlokacioni. Plar r Zhviltimor Komunal. negullative. fig;o.. ,e'n qi'rg;'ia'#'i otmf,ki,ni,. naeni_,,dle.i. pJo:eqyes $ eergjirhshme ua-]1irt ut,1", rojJlrir f"r""p'n i-t"'i,i",isht nenin t 8 te LigiitperNdeftim Nr. 04/L- 1l O dt. 31.05.2012, n€^n Zi tal_ig)it p€, pi_idi.i; i"apesinor Nr. O+lL-t Z4 dt.31.07.2013, nenir 12 dhe 13 te UA re urr,rpn-re #o6rlor l'irii'.is'ibn per percakimin eproc€dwave per pergatitjen dhe shqyrtirnin e kerkesave per kushte ,Je"-i."... r.;. ,aeni-.[ arr.'i.j.rrenrmi per karegorine e l-re dhe II_le re ndenimev;... si dhe pas femrai.it te procedures :;vendosjes s€ njofrimit publik 00.02.2020 _ l5 02.2020),'meq;;j e.fi,a fr_* ra.r.;a toment aposygjerim, ka konstahrar se, kerkuesi ka prezantuar te giithe dokumentacionin e nevojshem, dhe seprojekti. korceptual i prezantuar, eshte n.j harmoni ." i""t rirri, iir"'iltJ."t tle.u te dokumertit te
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Ky vendim u printua tr6 5 (pesE) kopie identike dhc i dergohet: Kerkuesit, Qen&es per sherbim me

$,teta€, kesaj drejtorie dhe ne dosje te lendes 05 Nr.350/02-296055119 dt.04.12.2019.

iopja elektronike i dtrgohet: Drejto se se Kadastrit dhe Drejtorise se Planifikimit Stlategiik dhe

Zhvillimit te Qendrueshem.
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Perdhesa - 100.81 m2

Kati - 116.27 m2

Bodrumi - 87.99 m2

Gielbrimi - 167 -84 m2
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